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Kontajnerové stojiská 
sa budú odomykať na čip

Klaudia Kvaková:  Druhej 
vlne sa zrejme nevyhneme

Kúpalisko napokon 
postavia pri plavárni

Leto je len na začiatku, ale kolorit 
centra Horehronia sa mení už teraz.

Stavili na druhovú pestrosť
14 350. To je počet letničiek, kto-

ré počas uplynulých mesiacov stihli 
vysadiť zamestnanci Technických 
služieb Brezno (TS) v uliciach mes-
ta. Takmer polovica pochádza z ich 
vlastnej produkcie a pestré je aj ich 
druhové zloženie. 

„Do visiacich črepníkov na verej-
nom osvetlení sme vysadili surfí-
nie a verbeny, do pyramíd surfínie 
a  muškáty, do záhonov begónie, 
starček, šalviu, klinčeky, smradušky, 
kapucínky, nechtíky, kány, papučky 

a hosty,“ informovala Oľga Kvačka-
jová z TS Brezno.

Postupne tak rozkvitá nielen ná-
mestie, ale aj ulice Švermova, Fraňa 
Kráľa, ČSA, Černákova, Krčulova, 
priestor pred úradom práce na Rá-
zusovej ulici, autobusová zastávka 
pod Baniskom, kruhový objazd pri 
nákupnom centre, bývalé pieskovis-
ká na ŠLN či cestný ostrovček pred 
poštou na Ulici Boženy Němcovej. 
„Výsadbu budeme ešte realizovať 
v  blízkosti vstupných panelov pri 
vjazdoch do mesta a tiež po ukon-
čení rekonštrukčných prác pred do-
mom kultúry,“ doplnil riaditeľ TS 
Brezno Lukáš Jeremiáš.

Kvitnúce lúky sú estetické aj 
funkčné

Aktuálnym trendom v boji proti kli-
matickým zmenám je zakladanie tzv. 
kvitnúcich lúk priamo v  mestskom 
prostredí. Podľa Zuzany Dovalovej 
z  Centra environmentálnej a  etickej 
výchovy Živica si zeleň v  meste vy-
žaduje údržbu, nie však uniformnú, 
ale citlivo navrhnutú a  realizovanú. 
„Plochy so zmenenou frekvenciou 
kosenia nie sú znakom zanedbanej 
údržby. Práve naopak, sú symbolom 
prepojenosti s prirodzeným prostre-
dím a ohľaduplnosti k včelám a iným 
opeľovačom, ktoré v nich nachádzajú 
potravovú základňu.“ 

V  podobnom duchu najnovšie 
postupujú aj breznianski techni-
čiari. „V  týchto dňoch sa budeme 
venovať výsevu kvitnúcej lúky na 
Ulici ČSA pod S1 Centrom, nakoľ-
ko doposiaľ nám nepriali nočné 
teploty. Pokiaľ sa nám to podarí, na 
tomto mieste nebude potrebná kos-
ba a  vznikne pestrofarebný vjazd 
do mesta,“ uviedla Oľga Kvačkajo-
vá a dodala, že vysiata plocha bude 
svoju dekoratívnu funkciu plniť až 
na budúce leto. Ak sa táto ekolo-
gická forma údržby mestskej zelene 
osvedčí, budú v  nej pokračovať aj 
v  iných lokalitách v rámci Brezna. 
 (eš)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 15. JÚLA 2020

BREZNO KVITNE. A TO DOSLOVA
Okrasné, liečivé a najnovšie aj lúčne. Technické služby Brezno túto sezónu vysadili viac ako 14-tisíc kvetov a čoskoro 
pribudne aj prvá kvitnúca lúka. 
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Už túto sobotu štartuje 
Breznianske kultúrne leto

Počas prázdnin bude 
v  meste veselo. Už túto 
sobotu štartuje Breznian-
ske kultúrne leto. Tešiť sa 
môžete na koncert kapely 
Retro a film Ženská na vr-
chole. 

Vystúpenie hudobných 
skupín, premietanie filmov,  
detské divadielka pre naj-
menších, joga či rôzne sprie-
vodné aktivity – to všetko 
ponúka leto v Brezne. 

V ponuke sú koncerty aj 
filmové lahôdky

Šnúru podujatí otvorí 
v sobotu 4 júla o 18.00 kon-
cert kapely Retro. Mnohí 
ju už isto poznajú, v  rámci 
podujatí v meste už účinko-
vala niekoľkokrát a vždy pri-
niesla výbornú zábavu. Isto 
tak tomu bude aj tentokrát, 
preto neváhajte a víkendový 
večer si spríjemnite na ná-
mestí. 

V  rámci Breznianskeho 
kultúrneho leta nebude chý-
bať ani tradičné premietanie 
pod holým nebom, a to v júli 
o 21.00 a v auguste o 20.30. 
Fanúšikovia dobrých filmov 
sa už teraz môžu tešiť na sa-
mé lahôdky, ktoré v kinách 

mali vysokú návštevnosť. 
Napríklad už túto sobotu 
na námestí môžete sledovať 
komédiu Ženská na vrchole.

Dve divadielka odohrajú 
aj na Mazorníkove

Nedeľa o 16.00 už tradič-
ne patrí deťom a  ich diva-
dielkam v parku, a tak tomu 
bude aj tento rok. V prípa-
de nepriaznivého počasia 
ich odohrajú v  mestskom 
dome kultúry. Ratolesti už 
najbližšie poteší 5. júla Zlatá 
rybka. Prostredníctvom ve-
selého príbehu rybára a jeho 
chamtivej ženy sa hra vracia 
k hodnotám, na ktoré musí 
v  rozprávkovom príbehu 
dvoch ľudí upozorniť až roz-
právajúca rybka. V  nedeľu 
26. júla a 9. augusta odohra-

jú divadielko pre deti na Ma-
zorníkove, a to na detskom 
ihrisku nad kostolom.

Joga v parku
Uvažujete o  tom, ako si 

spríjemniť nedeľné doo-
bedie? Poradíme vám. Od 
10.00 do 11.00 zavítajte do 
mestského parku a zacvičte 
si jogu. Stačí, ak si so sebou 
prinesiete karimatku a dob-
rú náladu. Tak, ako v živote, 
aj v joge je veľmi dôležité dý-
chanie, čo stále pripomínajú 
aj počas cvičení štyri cviči-
teľky Lenka, Monika, Dorot-
ka a Stanka. Mesto vybralo 
lektorky, ktoré v  Brezne 
praktizujú jogu už niekoľ-
ko rokov a majú skúsenosti 
s cvičením s jednotlivcami či 
skupinami.  (md)

Ak sa nová technológia 
osvedčí, postupne dôjde 
k výmene zámkov na stojis-
kách v celom Brezne.

Mesto sa ešte v roku 2015 
rozhodlo pre jednoznačné 
riešenie, ako zabrániť zne-
čisťovaniu okolia, chrániť 
životné prostredie, zdravie 
ľudí, ako aj udržiavať čistotu 
na sídliskách a prispieť k dô-
kladnejšej separácii domové-
ho odpadu. Postupne začalo 
budovať kontajnerové stojis-
ká, uzamykateľné oplotené 
objekty určené na umiestne-
nie kontajnerov.

Tento týždeň Technické 
služby pristúpia k  inovatív-
nemu riešeniu. Na stojisku 
pre bytové domy 26 až 31 na 
Ulici MPČĽ vymenia klasic-
ký zámok za elektronický. 
Obyvatelia si tak už vstup-

nú bránu odomknú prilo-
žením čipového kľúča. Ako 
informoval riaditeľ Lukáš 
Jeremiáš, ide o prvé stojisko 
v Brezne, kde vyskúšajú, ako  
táto technológia funguje. 
„Na základe skúseností sa 
rozhodneme, či  v nej bude-
me pokračovať, alebo hľadať 
niečo iné. Čipy budú umiest-
nené v  rámci samotných 
vchodov, ale do budúcna je 
predpoklad, že každá domác-
nosť bude mať miesto kľúča 
čip, ktorý nie je jednoúčelo-
vý. Snažíme sa o  to, aby ich 
bolo možné použiť napr. aj na 
otváranie vchodových dverí 
a pod.“

V meste je vybudovaných 
35 kontajnerových stojísk 
a  podľa slov šéfa techničia-
rov, tento rok ďalšie štyri pri-
budnú na uliciach Malinov-
ského a Clementisovej.  (md)

Mestský parlament zasa-
dol už po dvadsiaty druhý 
raz v  tomto volebnom ob-
dobí. Témou boli investície, 
hospodárenie aj nové futba-
lové ihrisko.

Mesto investovalo  
do nehnuteľností

Najrozsiahlejším bodom 
júnového rokovania boli 
majetkové záležitosti. Zastu-
piteľský zbor v  rámci neho 
jednohlasne schválil návrh 
poradovníka žiadateľov o pri-
delenie mestských nájomných 
bytov a  v  súvislosti s  reali-
záciou projektu Cyklotrasy 
Brezno – Valaská odobril 
uzatvorenie nájomnej zmluvy 
so Slovenskou správou ciest 
na pozemky dotknuté touto 
stavbou. Zmluvu uzavrú na 
obdobie osem rokov s výškou 
nájmu 2240 eur ročne.

Mestské zastupiteľstvo dalo 
tiež zelenú kúpe nehnuteľnos-
tí na Cintorínskej a Záhradnej 

ulici, skladu na mestskej par-
cele pri futbalovom štadióne 
a  rovnako aj ďalšieho bytu 
v dome na Mládežníckej uli-
ci. Poslanci zároveň vyhove-
li žiadosti banskobystrickej 
spoločnosti EORBIS o nájom 
nebytových priestorov v kul-
túrnom dome a  súhlasili aj 
s  vyhlásením nehnuteľného 
majetku v  lokalite Brezinky 
za prebytočný. Zámerom ma-
gistrátu je prenajať ho spoloč-
nosti Lesy mesta Brezno, kto-

rá tu plánuje vybudovať zver-
nicu za účelom chovu danielej 
a jelenej zveri. 

Informovali o hospodárení 
za uplynulý rok

V ďalšom bode dostala slo-
vo hlavná kontrolórka mesta 
Ingrid Konečná Veverko-
vá, ktorá predložila správu 
o  výsledku kontrol vedenia 
pokladnice a  obehu poklad-
ničných dokladov za rok 2019 
v CVČ a ZŠ s MŠ na MPČĽ. 

Plénum následne zobralo na 
vedomie informatívnu správu 
o  vykonaných zmenách roz-
počtu od začiatku apríla do 
konca mája tohto roka a oboz-
námilo sa so stavom pohľadá-
vok mesta za 1. štvrťrok 2020, 
ktorého vývoj do značnej mie-
ry ovplyvnil koronavírus.

Program zastupiteľstva 
pokračoval informatívnymi 
správami o  výsledkoch hos-
podárenia za uplynulý rok 
spoločnosti Veolia Energia 
Brezno, oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Región Ho-
rehronie, združenia cestovné-
ho ruchu Klaster Horehronie, 
Nemocnice s  poliklinikou 
Brezno, Stredoslovenskej vo-
dárenskej spoločnosti, Lesov 
mesta Brezno a neziskovej or-
ganizácie Brezno pre občanov.

Témou dňa bolo nové 
futbalové ihrisko

Primátor Tomáš Abel tiež 
predložil nový zámer mesta, 

ktorým je vybudovanie tré-
ningového futbalového ihris-
ka s umelou trávou na sídlisku 
Mazorníkovo. Na jeho výstav-
bu prispeje Slovenský futba-
lový zväz sumou pol milióna 
eur a to v prípade, že radnica 
zabezpečí realizáciu projektu 
a s ňou spojené finančné pro-
striedky do konca roka 2021. 

Z 19 prítomných poslancov 
za návrh hlasovalo 13 a  6 sa 
zdržalo. Samotnej výstavbe 
bude predchádzať verejná dis-
kusia s obyvateľmi dotknutej 
lokality. Viac sa dočítate na 
strane 7.

Volení zástupcovia mes-
ta ešte prerozdelili viac ako 
7000 eur pre kultúrne telesá, 
schválili znenie zápisu do 
Kroniky mesta Brezna za rok 
2019 a akceptovali aj návrh na 
zmenu člena v komisii pre ve-
rejný poriadok, ktorým sa od 
1. júla stane riaditeľ odboru 
poriadkovej polície na OR PZ 
v Brezne Ján Vojtko.  (eš)

Kontajnerové stojiská sa 
postupne budú odomykať na čip

Brezno je o krok bližšie k vybudovaniu 
zvernice aj ďalšieho športoviska
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Poslanci schválili dotácie kultúrnym telesám 
O dotáciách pre kultúr-

ne telesá je rozhodnuté. 
Športové kluby si na verdikt 
poslancov musia počkať eš-
te do ďalšieho zasadnutia 
mestského zastupiteľstva.

Poslanci na zasadnutí 17. 
júna schválili, komu a koľko 
financií poskytnú.

Žiadosťami sa zaoberala 
komisia pre kultúru

Brezno patrí medzi mestá, 
ktoré môžu byť na svoje kul-
túrne telesá hrdé. Ich činnosť 
podporili aj poslanci a schvá-
lili návrhy na dotácie pre rok 
2020. Združenia si podali 
žiadosť, v ktorej uviedli, na 
čo finančné prostriedky pou-
žijú. Žiadosťami sa zaoberala 
komisia pre kultúru a ako in-
formoval jej predseda Andrej 
Barančok, po dohode s ume-
leckými telesami ich aktua-
lizovali vzhľadom na to, že 
mnohé podujatia sa pre pan-
démiu neuskutočnili a ani sa 
už tento rok konať nebudú. 
„Mestu tento rok hrozí znač-
ný výpadok príjmov v súvis-
losti s Covid-19. Aj napriek 
tomu sme sa poslanci s pri-

mátorom dohodli, že preroz-
delíme 20 % zo sumy, určenej 
pre dotácie v oblasti športu 
a kultúry, aby sa neohrozila 
existencia našich športových 
a kultúrnych telies v meste.“

Kultúrnym telesám 
prerozdelili 7370 eur

Návrh komisie pre kultúru 
poslanci jednohlasne schvá-
lili. Môžete si prečítať, kto 
koľko na kultúru dostane: 
Divadelný súbor Jána Cha-

lupku na projekt XVI. roč-
ník inšpiratívneho festivalu 
Divadelná Chalupka 2020, 
na činnosť DSJCH ŠM pri 
DSJCH: 2500 eur, Horehron-
ské múzeum na  projekt Zho-
tovenie autorských návrhov 
– predlôh pre tlač – Omaľo-
vánky: 270 eur, Miestny od-
bor Matice slovenskej Brezno 
na projekt Tvorím, teda som: 
250 eur, Dychový orchester 
mesta Brezno na nákup hu-
dobných nástrojov, na do-

plnenie nástrojového parku 
a na akustické  odhlučnenie 
podlahy skúšobne: 1520 eur, 
Spevácky zbor mesta Brezna 
na prezentáciu kultúrnych 
a duchovných  hodnôt pro-
stredníctvom zborového 
spevu v roku 2020: 800 eur, 
občianske združenie Kres-
ťan na projekty XXII. bene-
fičný koncert Tollite hostas 

a Vznesme srdcia k výši-
nám: 530 eur, Cirkevný zbor 
Evanjelickej cirkvi a.v. na 
Slovensku Brezno na projekt 
Zhotovenie pamätnej tabule, 
príprava miesta osadenia ta-
bule: 500 eur, folklórny súbor 
Mostár na projekt Nahráva-
nie a výroba CD Mostár hrá 
a spieva II: 1000 eur.

 (md)

Stretnutia s  primáto-
rom pokračujú. Po diskusii 
s obyvateľmi Clementisovej 
ulice 12 – 30 a  obyvateľmi 
Bytového spoločenstva Cle-
mentisa 1219/7 prišlo na 
rad rokovanie s predsedami 
spoločenstiev vlastníkov by-
tov a nebytových priestorov 
v Brezne.

Diskusie s občanmi pova-
žuje primátor Tomáš Abel za 
potrebné a prospešné.

Primátor informoval 
o zámeroch mesta

V  zasadačke na Námes-
tí gen. M. R. Štefánika 3 
v  Brezne sa stretlo do 50 
predsedov rôznych bytových 
spoločenstiev, ktorí primá-
torovi predložili požiadav-
ky a  podnety obyvateľov 
mesta. Primátor ich v úvode 
stretnutia informoval o pre-
biehajúcich investičných ak-
ciách, projektoch mesta, ako 
aj výzvach z eurofondov, ich 
nastaveniach a čerpaní. Podľa 
jeho slov, mesto má v súčas-
nosti rozpracovaných 105 
projektov.

„Brezniansky magistrát 

nechce poľaviť ani v  oblasti 
rozširovania možností ná-
jomného bývania a  na za-
čiatku roka podal žiadosť 
o výstavbu nového bytového 
domu s 96 bytmi na Mazorní-
kove. Riešime tiež vodovody 
a  kanalizácie, no za posled-
ných 5 rokov neboli vyhláse-
né žiadne výzvy. Pripravuje-
me aj väčší projekt na obnovu 
ciest a chodníkov,“ informo-
val primátor. 

Ako pokračoval, mesto 
okrem iného plánuje riešiť 
bezbariérovosť a  priechody, 
projekt na osvetlenie v  čas-
tiach Brezna, vybudovanie 
ďalších kontajnerových sto-
jísk, parkovacích miest či 
novej kruhovej križovatky pri 
Bille.

Odznelo množstvo 
požiadaviek

Celé stretnutie je predo-
všetkým o  požiadavkách 
a otázkach zo strany obyva-
teľov. Zástupcovia bytových 
spoločenstiev s  primátorom 
diskutovali o množstve tém – 
napríklad o vybudovaní ná-
stupných plôch pre hasičské 
vozidlá, problémoch s kana-

lizáciou na uliciach Krčulova 
32 – 36 a L. Sáru, o odstavnej 
ploche a ceste v havarijnom 
stave pred týmto bytovým 
domom. Na Clementisovej 
30 žiadajú opravu kanála 
a zároveň aj s vlastníkmi by-
tov Sládkovičova 10 -12 zlep-
šenie označenia parkovacích 
miest.

Obyvatelia sa pýtali na 
problém s  nevybavenými 
žiadosťami o výrub či prere-
závku stromov, zaujímali sa 
o parkovaciu politiku v mes-

te, výstavbu kúpaliska, disku-
tovali o doplnení či výmene 
kontajnerov, vybudovaní 
ďalších kontajnerových sto-
jísk, kruhovom objazde pri 
vstupe na Mazorníkove, kde 
je spracovaný projekt pre kri-
žovatku s realizáciou na bu-
dúci rok, upratovaní chodní-
kov v zime, pričom mesto za-
bezpečuje čistenie všetkých 
hlavných ťahov, žiadali tiež 
zverejniť zoznam poslancov 
s kontaktmi vo vývesných ta-
buliach.

Oprava ciest, chodníkov 
a budovanie stojísk

Na základe požiadaviek 
mesto na dopravný inšpek-
torát podá žiadosť o  osade-
nie zrkadla na Ulici Boženy 
Němcovej, vzhľadom na to, 
že od Hotelovej akadémie 
je zlá viditeľnosť, ako aj na 
detskom ihrisku Lastovička 
na Krčulovej 10 Technické 
služby premiestnia pingpon-
gové stoly na druhú stranu, 
aby nedochádzalo k úrazom, 
v  riešení je tiež odstránenie 
vrakov starých áut. 

„Budúci rok sa zameriame 
na opravu chodníkov, ciest 
a budovanie kontajnerových 
stojísk. Stretnutia svedčia 
o  tom, že práve tieto oblas-
ti v  prevažnej miere trápia 
obyvateľov,“ dodal Tomáš 
Abel. Na otázky zástupcov 
spoločenstiev vlastníkov by-
tov a  nebytových priestorov 
v  Brezne sa snažil obsažne 
odpovedať a  jednotlivými 
požiadavkami sa mesto bude 
postupne zaoberať. Primá-
tor sa na záver poďakoval za 
stretnutie a  ďalšie navrhol 
usporiadať na jar. 

 (md)

Primátor rokoval s predsedami spoločenstiev 
vlastníkov bytov a nebytových priestorov

Za uplynulý týždeň  k 26. 
júnu v okrese Brezno pri-
budli štyri nové prípady 
pozitívnych osôb, ktoré sú 
v  domácej izolácii, ako aj 
ich blízke kontakty. Podľa 
slov vedúcej odboru epi-
demiológie Regionálneho 
úradu verejného zdravot-
níctva v  Banskej Bystrici 
Márie Avdičovej, prípady 
súvisia s  importovanými 
prípadmi z Čiech. V okrese 
Banská Bystrica pribudol 
1 nový prípad pozitivity. 
„V  celom Banskobystric-
kom kraji k  26. júnu pri-
budlo 11 prípadov a  to 
okrem spomínaných prí-

padov v Brezne  a Banskej 
Bystrici sme zaznamenali 
6 prípadov v okrese Revú-
ca, ktorých výskyt súvisí 
s  importovanými prípad-
mi z  Česka. Nikto nie je 
hospitalizovaný, väčšina 
prípadov je bezpríznako-
vých,“ informovala Mária 
Avdičová. 

Len pripomíname, že ak 
máte zvýšenú teplotu či ne-
utíchajúci kašeľ, požiadajte 
o vyšetrenie na Covid-19, 
a to formou elektronického 
formulára. Bližšie infor-
mácie nájdete na oficiálnej 
stránke korona.gov.sk.

 (md)

INFORMÁCIE COVID-19

FOTO: MSÚ
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Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
mesta, v školských areá-
loch, parkoch, ihriskách, 
železničnej a  autobuso-
vej stanici aj v okolí ná-
kupných centier, kontro-
lujú zákaz fajčenia a rie-
šia dopravné priestupky 
či neoprávnené parko-
vanie. To ale zďaleka nie 
je všetko a my vás o tom 
pravidelne informuje-
me.

V druhú júnovú sobotu 
hliadka mestskej polície 
pri kontrolnej činnosti 
v parku na Glianskej uli-
ci spozorovala spadnutý 
strom. Keďže poškodil 
elektrické vedenie, prís-
lušníci MsP túto situáciu 
nahlásili energetikom. 
V  ten istý deň pomáhali 
zabezpečiť nebezpečný 
terén v blízkosti bytového 
domu na Ulici ČSA, ktorý 
vznikol v dôsledku výko-
pových prác. Miesto pre-
kryli doskami a  označili 
páskou so zákazom vstu-
pu. Na základe hlásenia 
boli tiež preveriť infor-
máciu, že uprostred cesty 
I/66 v Predných Halnách 
sa nachádza kovová ná-
doba z odpadkového koša 
a ohrozuje tak bezpečnosť 
cestnej premávky. Policaj-
ti ju z vozovky odstránili 
a  vec nahlásili Technic-
kým službám Brezno.

Okrem spolupráce 
s miestnym útulkom Tu-
láčik pri identifikovaní 
a  odchyte nezačipované-
ho psa v  mestskej časti 
Bujakovo sa im podarilo 
vrátiť stratený mobilný te-
lefón, ktorý našli pracov-
níci TS na Chalupkovej 
ulici, jeho majiteľke. Asis-
tovali tiež pri zabezpečo-
vaní verejného poriadku 
pri okresnom súde počas 
pojednávania a  násled-
nom prevoze obvineného 
do väzby a  so štátnymi 
policajtmi riešili aj prí-
pad zaparkovanej dodáv-
ky, ktorá znemožňovala 
vjazd vozidlám na odvoz 
odpadu. Lustráciou zisti-
li, že vodiča auta nedáv-
no vzali do väzby a keďže 
kľúče od vozidla zaistil 
dopravný inšpektorát, ten 
zabezpečil aj jeho prepar-
kovanie. (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

Primátor zablahoželal 100-ročnej 
jubilantke Ružene Wonkovej

Kosenie v meste. Technické služby 
robia všetko, čo je v ich silách

Na detských ihriskách namontujú plachty proti slnku

Obyvateľka Domova dô-
chodcov a  domova sociál-
nych služieb Luna v Brezne 
Ružena Wonková oslávila 
úctyhodných sto rokov. Pri 
tejto príležitosti jej v mene 
mesta zablahoželal a  ešte 
veľa zdravia poprial aj pri-
mátor Tomáš Abel.

Storočný príbeh pani Ru-
ženky sa začal písať 23. má-
ja 1920 v Čechách, v meste 
Plzeň. Ako poskytli infor-
mácie z  Domova dôchod-
cov a  domova sociálnych 
služieb Luna v  Brezne, kde 
jubilantka žije od novembra 
2005, mamička bola domá-
cou paňou a  otec pracoval 
ako zlievač. Mala jednu ses-

tru Máriu, ktorá zomrela 
v roku 1944. Pani Wonková 
navštevovala základnú školu 
aj meštianku v Plzni a po jej 
ukončení pracovala v závode 
Škodovka ako úradníčka. Po 
druhej svetovej vojne v roku 
1946 prišla na Slovensko do 
Dubnice, kde sa zoznámila 
s manželom Albertom Won-
kom, s ktorým si 4. februára 
1948 povedali svoje áno. Pán 
Albert pracoval ako staveb-
ný inžinier. Spoločne vycho-
vali dve deti. Pani Ruženka 
má dve vnúčatá. Od roku 
1964 je vdovou.

Oslávenkyni prajeme ve-
ľa zdravia a  krásnych chvíľ 
s kolektívom zariadenia Lu-
na. (md)

Technické služby Brezno 
sa naplno venujú úprave ze-
lene v  meste. Žiadajú oby-
vateľov, aby v čase kosenia 
neparkovali vozidlá blízko 
obrubníkov a umožnili im 
tak pokosiť aj kraje.

Prvé tohtoročné kosenie 
Technické služby absolvo-
vali začiatkom mája, odvte-
dy už pokosili viac ako po-
lovicu mesta. Ako uviedol 
riaditeľ Lukáš Jeremiáš, pri 
práci používajú krovinore-
zy, traktorové, bubnové ako 
aj parkové kosačky, pričom 
na zber si pristavujú príves. 
Pokosená tráva, ktorú nepo-
zbierajú traktory, zhrabú na 
kopy, ktoré následne zvážajú 

do kompostárne. Trávnaté 
plochy v meste majú viac ako 
800 000 m2, preto nie je mož-
né, aby bolo všetko naraz 
pokosené v  rovnakej výške. 
Techničiari robia všetko, čo 
je v ich silách, treba byť len 
trpezlivý, postupne prídu na 
rad aj ďalšie lokality mesta, 
všetko však závisí od poča-
sia. „Najbližšie budeme kosiť 
na Mazorníkove, severne od 
Ulice ČSA, na detských ih-
riskách a  následne opäť od 
začiatku komplet celé mesto. 
O tom, kde budeme kosiť, sa 
rozhodujeme podľa výšky 
trávy v konkrétnej časti, ale 
postupnosť je takáto: hlavné 
ťahy v meste, detské ihriská 
a námestie.“

Ako na záver dodal šéf 
techničiarov, prosí obyva-
teľov, aby v čase kosenia ne-
parkovali vozidlá blízko ob-
rubníkov, čiže prednou alebo 

zadnou častou auta v  tráve, 
pretože tak nemôžu pokosiť 
kraje, čo z estetického hľadis-
ka nevyzerá pekne.

 (md)

Ostré slnko v  letných 
dňoch už nemusí rodičov 
s malými deťmi obmedzo-
vať, aby chodili na pies-
koviská. Technické služby 
nad nimi nainštalujú mo-
derné plachty, ktoré rato-
lesti bezpečne ochránia 
pred slnečným žiarením.

Hlavne leto je obdobím, 
kedy deti trávia väčšinu 
času vonku na pieskovis-
kách. Neúnavne celé hodi-
ny dokážu prevracať pie-
sok z nádobky do nádobky 
a nenechajú sa ničím rušiť. 
Pre ich pohodlie a  hlavne 
na ich ochranu pred slnkom 

počas letných dní Tech-
nické služby v  priestoroch 
detských ihrísk nainštalujú 

moderné plachty. Ako uvie-
dol riaditeľ Lukáš Jeremiáš, 
rodičia sa nemusia obávať 

o  svoje deti, plachta bude 
umiestnená na oceľových 
stĺpikoch, ktoré budú zabe-
tónované v zemi.  Na začiat-
ku Technické služby plachty 
namontujú na detskom ih-
risku Žihadielko, na Mazor-
nikove a všade tam, kde nie 
je možnosť prirodzeného 
tieňa.

Technické služby majú 
v  správe dovedna dvanásť 
pieskovísk, ktoré preko-
pávajú, zbierajú odpad. 
„Piesok vymieňame podľa 
potreby, tiež sa vykonáva je-
ho kontrola a oprava obrúb 
na pieskovisku,“ dodal šéf 
techničiarov. (md)

FOTO: MSÚ

FOTO: MSÚ

ILUSTRAČNÉ FOTO: FB RUŽINOV



     rezňan
mestské novinyB ROzhOVOR/ 1. 7. 2020 5

Mladá vedkyňa z Horehronia: 
Druhej vlne sa zrejme nevyhneme

Klaudia Kvaková, ktorá 
v Prahe skúma diagnostický 
potenciál nanočastíc verí, 
že keď sa už raz ľudstvo do-
pracuje k vakcíne, bude ju aj 
používať.

Pozornosť sveta sa dnes 
viac ako inokedy upriamil na 
prácu vedcov. Práve oni totiž 
majú v rukách vývoj vakcíny 
proti novému koronavírusu, 
ktorý si už vyžiadal stovky 
tisíc obetí a  položil na lo-
patky nejeden zdravotnícky 
systém. Na pandémiu sme 
sa pozreli optikou špičko-
vej vedkyne, ktorá v  Prahe 
skúma diagnostický poten-
ciál nanočastíc. Absolvent-
ka breznianskeho gymnázia 
Klaudia Kvaková.

Na úvod to trochu odľah-
čím... Chcela by si maturo-
vať v tomto roku?

- Myslím, že nie. 

Prečo?
- Mám veľa zábavných spo-

mienok spojených s  našimi 
maturitami, o  ktoré by som 
určite nechcela prísť...

Predpokladám, že zrej-
me ani o  vedomosti, ktoré 
si v  Brezne nadobudla. Po 
úspešnom ukončení štúdia 
v Brne a nórskom Trondhei-
me si aktuálne doktorandka 
na 1. lekárskej fakulte Kar-
lovej Univerzity v  Prahe 
v  odbore biochémia a  pa-
tobiochémia. Tak, ako ved-
cov na celom svete, aj teba 
momentálne zamestnáva 
SARS-CoV-2?

- Aktuálna situácia okolo 
Covid-19 ma určite pohltila. 
Na začiatku epidémie som sa 
na niekoľko dní ocitla v Bra-
tislave, kde som sa prihlásila 
ako dobrovoľník na labora-
tórnu diagnostiku. Avšak 
kým sa vyriešili všetky oficia-
lity, už som bola opäť vo svo-
jej práci v Prahe. Aktuálne si 
každý deň s kolegami poze-
ráme najnovšie dáta z celého 
sveta a porovnávame, ako sa 
jednotlivým krajinám darí 
situáciu (ne)zvládať. 

Kde sa vo vašom inter-
nom rebríčku umiestnilo 
Slovensko?

- Slovensko, zdá sa, pozi-
tívne prekvapilo celý svet... 
Prvé opatrenia proti Co-
vid-19 prišli relatívne rýchlo 
a  podarilo sa nám výrazne 

eliminovať počet obetí. Teraz 
bude však dôležité zamerať sa 
na obnovu ekonomiky. Nič 
ešte nie je vyhraté...

Niektorí epidemioló-
govia varujú pred ďalšími 
vlnami infekcie. Aká je 
pravdepodobnosť, že udrie 
znova? 

- Ja by som skôr stavila na 
to, že druhá vlna príde. 

Takže nie je otázka či, ale 
kedy?

- Určite nechcem nikoho 
strašiť, ale s  rozvoľnením 
opatrení sa všeobecne oča-
káva ďalšia vlna... Avšak už 
budeme lepšie pripravení.

Pracuješ v  Ústave orga-
nickej chémie a  biochémie 
Akadémie vied ČR. Venuje-
te sa aj vývoju vakcíny proti 
novému koronavírusu?

- Na ústave prebieha mno-
ho projektov, ktoré viac či 
menej súvisia s koronavírus-
mi, avšak nemám informácie 
o tom, že by u nás prebiehal 
výskum vakcín proti koro-
navírusu. Každopádne sa 
okrem bežného výskumu 
u nás aj testuje.

Práve plošné testovanie 
v Čechách ukázalo, že miera 
kolektívnej imunity, na kto-
rú sa v boji proti pandémii 
spočiatku spoliehali viaceré 
krajiny, je veľmi nízka. Je je-
diným riešením tejto situá-
cie vývoj účinnej očkovacej 
látky?

- Vývoj účinnej očkovacej 
látky býva často najlepším 
riešením.

Koncom minulého roka si 
vyhrala cenu od nadácie pre 
výskum rakoviny za najlep-
ší poster na medzinárodnej 
konferencii. Špecializuješ 
sa iba na onkologické ocho-
renia?

- Venujem sa výsku-
mu nanočastíc, ktoré majú 
v dnešnej dobe veľmi široké 
uplatnenie a  práve preto sú 
veľmi atraktívne. Konkrétne 
sa venujem príprave fluores-
cenčných nanočastíc na báze 
nanodiamantov alebo nano-
zlata pre biomedicínske apli-
kácie. Jednou podmnožinou 
môjho výskumu je aj snaha 
o zlepšenie diagnostiky a prí-
padne následného liečenia 
rakoviny. Avšak som stále na 
začiatku veľmi dlhej cesty...

Ako môžu nanočastice 
pomôcť s Covidom-19? 

- Nanočastice aktuálne 
napomáhajú s  diagnostikou 
koronavírusu. Modifikované 
magnetické guličky sa použí-
vajú na izoláciu RNA. Svoje 
uplatnenie v diagnostike na-
šli aj zlaté nanočastice, ktoré 
sa používajú na výrobu rých-
lotestov.

Čo to znamená?
- RNA predstavuje genetic-

kú informáciu vírusu SARS-
-CoV-2, ktorú potrebujeme 
„nájsť“ v  odobranej vzorke. 
Potrebujeme teda túto RNA 
oddeliť zo zmesi ostatných 
zložiek, následne diagnos-

tika prebieha tak, že tejto 
špecifickej RNA „pridelí-
me“ komplementárne DNA 
(DNA je stabilnejšia). Tento 
konkrétny úsek DNA sme 
následne schopní pomocou 
PCR (polymerázová reťazová 
reakcia) namnožiť stotisícná-
sobne a následne ho deteko-
vať. V prípade, že tento úsek 
DNA je prítomný vo vzorke, 
test je pozitívny. Táto metó-
da detekcie je najcitlivejšia, 
avšak trvá dlho. Rýchlotesty 
využívajú schopnosť zlatých 
nanočastíc viazať cieľový 
proteín. Nanočastice bez 
proteínu sú červenofialo-
vé, pokiaľ sa na ne naviaže 
proteín, častice aglomeru-
jú a  zmenia svoju farbu na 
modrú v dôsledku zmeny ich 
veľkosti. Takto môžeme mať 
výsledok testu za pár minút, 
podobne ako v prípade teho-
tenských testov, avšak sú me-
nej spoľahlivé.

Vakcínu ani liek proti 
SARS-CoV-2 ľudstvo zatiaľ 
k  dispozícii nemá, pacien-
tom sa doteraz podávala len 
symptomatická liečba. Je 
toľko skloňovaný Remdesi-
vir cesta?

- Áno, Remdesivir bol 
frekventovane skloňovaný 
v médiách a na internete sme 
mohli nájsť mnoho proti-
chodných informácií o účin-
nosti tohto liečiva... Toto an-
tivirotikum bolo pôvodne ur-
čené na liečenie Eboly, avšak 
americká firma Gilead Scien-
ces, Inc. nedávno oznámila, 
že FDA (Americký úrad pre 
kontrolu liečiv) schválil po-
užitie Remdesiviru na liečbu 

Covid-19 „for emergency use 
only“. Zatiaľ teda bude Rem-
desivir podávaný pacientom 
vo veľmi vážnych štádiách 
ochorenia (tieto podmienky 
presne špecifikuje FDA). Ta-
kéto typy liečiv nemusia byť 
100% účinné, ale vedú buď 
k  zlepšovaniu, alebo aspoň 
k  spomaleniu zhoršovania 
stavu pacientov, pričom le-
kári získavajú čas na hľadanie 
účinnejších liečiv.

V  akom časovom hori-
zonte by svet mohol mať 
účinnú očkovaciu látku?

- Toto je samozrejme veľmi 
ťažké odhadnúť. Aktuálne 
sú na svete stovky potenci-
álnych vakcín a viacerým sa 
darí v  klinických testoch... 
Optimistický odhad: vakcína 
bude o rok? Snáď ju budú ľu-
dia aj používať...

Ty budeš?

- Určite, napríklad pred 
cestou do Nepálu som si za-
platila všetky povinné aj do-
poručené očkovania, ktoré 
som nemala a boli dostupné. 

Môže mať očkovanie pro-
ti tuberkulóze, ktoré bolo 
v  našich končinách povin-
né, vplyv na lepšiu epide-
mickú situáciu u nás? 

- Tieto vakcíny neposky-
tujú ochranu proti korona-
vírusu. Koronavírus je nový, 
iný, a preto potrebuje vlast-
nú vakcínu. Aj keď ale tieto 
vakcíny nie sú účinné proti 
koronavírusu, všeobecne na 
ochranu zdravia sa akékoľvek 
očkovanie proti respiračným 
chorobám dôrazne odporú-
ča. 

S  pribúdajúcim časom 
pribúdajú aj konšpiračné 
teórie. Je z  tvojho pohľadu 
možné, aby Covid-19 vzni-
kol v  laboratórnych pod-
mienkach?

- Vedecká komunita z celé-
ho sveta sa na základe doteraz 
známych informácií zhoduje 
s  názorom, že vírus SARS-
-CoV-2 nebol umelo vytvo-
rený človekom. Doposiaľ te-
da neexistujú žiadne vedecky 
obhájiteľné informácie pod-
porujúce tvrdenie, že vírus 
bol pripravený v  laboratór-
nych podmienkach. A preto 
sa prikláňam k  názoru, že 
vírus nie je umelo vytvorený. 
SARS-CoV-2 sa pravdepo-
dobne vyvinul z netopierích 
vírusov, ktoré sú mu najviac 
podobné a  následne sa pre-
niesli na človeka, pričom 
úlohu medzihostiteľa zohral 
šupinavec. Tento spôsob 
vzniku (prenos zo zvieraťa 
na človeka) sa v minulosti už 
vyskytol v prípadoch vírusov 
SARS, MERS, Ebola a taktiež 
v prípade HIV, takže by to ne-
bolo nič prekvapivé. 

Máme sa teda obávať na-
príklad svojich domácich 
miláčikov? 

- Pravdepodobnosť preno-
su vírusu zo zvierat na člove-
ka je veľmi malá. Nemyslím 
si, že by nás to malo nejako 
stresovať...

Čo by nás teda podľa teba 
určite stresovať malo? 

- Aktuálne si myslím, že by 
nás mali stresovať ekonomic-
ké dopady krízy. Ale buďme 
optimisti.  (eš)

Klaudia Kvaková pri výskume 
nanočastíc. FOTO: ARCHÍV K. K.
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Kúpalisko v Brezne napokon 
postavia v blízkosti plavárne

Mesto svoj zámer vybu-
dovať kúpalisko na nábre-
ží Hrona prehodnotilo po 
tom, čo projekt presiahol 
plánovaný rozpočet o  viac 
ako 1,5 milióna eur. 

Športovo-plavecký a  re-
generačný areál napokon 
vznikne pri plavárni na Ma-
zorníkove. V  ideálnom prí-
pade by ho chceli začať stavať 
do dvoch rokov. 

Lacnejší variant
Projekt polyfunkčnej od-

dychovej zóny s kúpaliskom 
pri Hrone bol na breznian-
ske pomery pridrahý. Zhodli 
sa na tom mestskí poslan-
ci s  primátorom Tomášom 
Abelom, ktorý ešte koncom 
minulého roka navrhol za-
stupiteľskému zboru zvážiť 
výstavbu v tejto lokalite. „Re-
alizáciu kúpaliska sme po do-
hode s poslancami pozastavi-
li z dvoch dôvodov. Jedným 
z nich je to, že nám z rozpoč-
tu na základe nových záko-
nov vypadla podstatná časť 

príjmov a druhý dôvod je, že 
zámer bol naprojektovaný na 
viac ako 4 milióny eur a my 
sme počítali s maximom 2,5 
milióna eur. Nechcem ísť za 
každú cenu do niečoho, na čo 
momentálne nemáme zdro-
je,“ vysvetľuje primátor.

Ako ďalej pokračoval, 
z pôvodného projektu využili 
časť na zázemie pri rozšírení 
oddychovej zóny nábrežia 
a dopravného ihriska a začali 

s  doprojektovaním letného 
kúpaliska pri plavárni za me-
nej peňazí. „Chceme vyho-
vieť požiadavkám obyvateľov 
mesta a  celého Horehronia, 
keďže dopyt po kúpalisku je 
obrovský. Športovisko tohto 
typu v  meste roky chýbalo 
a my to chceme zmeniť.“ 

Bazény, tobogany aj 
plážový volejbal

V  týchto dňoch prebieha 

vyhodnotenie verejnej súťaže 
na projektovú dokumentáciu 
renovácie a  modernizácie 
plavárne, ktorej súčasťou má 
byť aj výstavba nových von-
kajších bazénov s príslušným 
zázemím, toboganmi, rela-
xačnými prvkami, plážovým 
a  detským ihriskom, oddy-
chovou zónou, novými par-
kovacími plochami a  oplo-
tením. Projekt počíta s  op-
timalizáciou dispozičných 

riešení v  objekte existujúcej 
plavárne a prípravou funkč-
no-prevádzkového riešenia 
pre prepojenie do novovy-
budovaného exteriérového 
kúpaliska. Podľa slov primá-
tora nebude chýbať vitálny 
svet pre dospelých ani rodiny 
s deťmi a renováciou prejde 
aj bazénová technológia, aby 
kapacitne pokryla novonavr-
hované exteriérové bazény.

„Na projektovú dokumen-
táciu po zrealizovaní verej-
ného obstarávania máme 300 
dní. To znamená, že ak všet-
ko pôjde ideálne, predpoklad 
realizácie je rok 2022. Všetko 
však závisí od finančnej situ-
ácie a odsúhlasenia rozpočtu 
mesta spolu so získaním mi-
morozpočtových finančných 
prostriedkov, najmä na časť 
rekonštrukcie plavárne,“ 
uviedol Abel. 

Celkové náklady odhadujú 
na 3 milióny eur bez DPH, 
pričom mesto ich chce zabez-
pečiť kombináciou vlastných 
a externých zdrojov.

 (eš)

FOTO: MSÚ

ILUSTRAČNÉ FOTO: PIXABAY
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PROJEKTY 2020 

Mesto plánuje na Mazorníkove vybudovať 
futbalové ihrisko s umelou trávou

Nainštalovali ďalšiu kameru
Pre zabezpečenie bez-

pečnosti občanov a  ochra-
ny majetku mesta v Brezne 
rozšírili kamerový systém 
o  ďalšiu kameru. Nepretr-
žite monitoruje priestory 
dopravného ihriska a  det-
ského ihriska Žihadielko.

Kamerový systém je pre 
mesto prínosom, a to nielen 
v oblasti prevencie krimina-
lity. 

Na ihrisku sa zvýši aj 
hliadková činnosť

Mestský kamerový systém 
v Brezne pozostáva z 10 otoč-
ných a 1 stacionárnej kame-
ry, ktoré sú umiestnené na 
budovách alebo stĺpoch ve-
rejného osvetlenia, takže sú 
voľne viditeľné. 

Ako informoval náčelník 
mestskej polície Július Štulaj-
ter, z toho tri sa nachádzajú 
na Námestí gen. M. R. Šte-
fánika, po jednej na uliciach 
Švermova, Štúrova, Rázu-
sova, ČSA, ŠLN a pri želez-
ničnej a autobusovej stanici. 

Na sídlisku Mazorníkovo sú 
dve kamery na Ulici 9. mája 
a jedna na MPČĽ. „Nedávno 
sme mestský kamerový sys-
tém rozšírili o ďalšiu kameru, 
ktorá bude nepretržite mo-
nitorovať areál dopravného 
ihriska a  detského ihriska 
Žihadielko.“ 

Ako dodal primátor, na 
základe požiadaviek obyva-
teľov monitorovanie tohto 
priestoru mesto pripravovalo 
dlhší čas, pričom na ihrisku 
sa zvýši aj hliadková činnosť 
mestskej polície. „V prípade 
nedodržiavania poriadku na 
ihrisku (vek detí, neprispô-
sobivé správanie, robenie ne-
poriadku, neprimeraný hluk, 
obťažovanie iných, požívanie 
alkohol, atď.), prosím obyva-
teľov, aby neváhali kontak-
tovať mestskú políciu na tel. 
č.: 159. Verím, že spoločný-
mi silami urobíme poriadok 
nielen na ihrisku, ale v celom 
meste. Bezpečnosť našich 
obyvateľov a poriadok v mes-
te sú pre mňa veľmi dôležité, 
a preto budem na to osobne 

dohliadať,“ uviedol Tomáš 
Abel. 

Účelom je monitorovať 
verejne prístupné 
priestory

Väčšina kamier v  meste 
je otočných, čo znamená, že 
majú naprogramovanú dlh-

šiu alebo kratšiu trasu, ktorú 
v  pravidelných intervaloch 
prechádzajú a monitorujú.

„Podľa projektu mestské-
ho kamerového systému by 
mal tento systém po dokon-
čení tretej etapy rozšírenia 
dosiahnuť počet 45 kamier. 
Ich umiestnenie bolo ur-

čené podľa posúdenia bez-
pečnostných rizík,“ uviedol 
Július Štulajter. Ako pokra-
čoval, systém umožňuje ob-
siahnuť väčšie územie mesta 
a  podľa bezpečnostnej si-
tuácie dokáže obsluha ope-
ratívne informovať hliadku 
mestskej polície alebo Poli-
cajného zboru, ktoré môžu 
bezprostredne reagovať na 
protiprávne konanie. 

„Účelom mestského kame-
rového systému je monitoro-
vať verejne prístupné priesto-
ry na zabezpečenie verejného 
poriadku a bezpečnosti oby-
vateľov. Záznamy z  kamier 
napomáhajú pri odhaľovaní 
a  objasňovaní kriminality, 
priestupkov proti majetku, 
proti občianskemu spoluna-
žívaniu, ako aj dopravných 
priestupkov. Kamerový sys-
tém tiež slúži na ochranu 
majetku mesta. Pre tento účel 
monitorujeme mestské bu-
dovy, školy, otvorené športo-
viská, detské ihriská a ďalšie 
objekty,“ uzavrel Július Štu-
lajter.  (md)

V  areáli pri Základnej 
škole s materskou školou na 
Mazorníkove mesto plánuje 
vybudovať futbalové ihris-
ko s  umelou trávou. Slúžiť 
bude hlavne na tréningové 
procesy.

V rámci riešenia projektu 
sa uskutoční aj verejná dis-
kusia. 

Mesto získa dotáciu 500 
tisíc eur 

Mestské zastupiteľstvo 
v Brezne odsúhlasilo uzatvo-
renie Zmluvy o  spolupráci 
pri realizácii výstavby trénin-
gového futbalového ihriska 
s  umelou trávou v  Brezne 
medzi Slovenským futbalo-
vým zväzom a Technickými 
službami Brezno.

Na vybudovanie ihriska 
s rozmermi 105 x 68 m, kto-
ré sa bude nachádzať v areáli 
pri Základnej škole s mater-
skou školou na MPČĽ 35 na 
Mazorníkove, mesto získa 
dotáciu od SFZ vo výške 500 
tisíc eur, pričom projekt do-
financuje z vlastných zdrojov 

– prostredníctvom príspev-
kovej organizácie Technické 
služby vo výške 350 tisíc eur. 
Ako dodal primátor, osobne 
sa bude snažiť nájsť ďalšie ex-
terné zdroje, aby mesto tento 
projekt stál čo najmenej.

 
Ihrisko musí mesto 
vybudovať do konca 
budúceho roka

Vybudovanie futbalového 

ihriska je mesto povinné zre-
alizovať, ako aj skolaudovať 
do konca roka 2021. Predme-
tom riešenia projektu budú 
oporné múry, úprava zemnej 
pláne, elektrická prípojka, 
kanalizačná a  vodovodná 
prípojka pre zavlažovanie, 
búracie práce, demontáž 
a  premiestnenie jestvujúce-
ho multifunkčného ihriska. 
V  rámci realizácie ihriska 

a v prípade dostatku finanč-
ných prostriedkov sa do bu-
dúcna počíta aj s dobudova-
ním verejného osvetlenia.

Chcú zapojiť deti do 
športovej činnosti

Po diskusiách mesta so Že-
leziarňami Podbrezová a fut-
balovým zväzom primátor 
predpokladá, že na ihrisku 
bude trénovať 150 až 200 detí 

v  predškolskom a  školskom 
veku. „Futbal má rastúcu 
tendenciu a aj my máme zá-
ujem, aby breznianske deti 
ho hrali nielen v meste, ale aj 
v rámci regiónu. Vytvárame 
im na to z roka na rok lepšie 
podmienky, čo vníma pozi-
tívne aj ŠK Podbrezová.“

Podľa slov Tomáša Abe-
la, v rámci realizácie ďalších 
projektov ihrisko môže byť 
využívané aj marginalizova-
nými komunitami. „Snažíme 
sa do športovej a zmysluplnej 
činnosti zapájať aj tieto deti. 
Všetci by sme mali pozitív-
ne vnímať skutočnosť, že 
všetky deti majú príležitosť 
nesedieť za počítačom, ale 
behať po ihrisku, a  tak zís-
kať dobré športové návyky 
pod vedením profesionál-
nych trénerov. Verím, že raz 
z nich vyrastú aj dobrí hráči. 
Šport deti priúča disciplíne 
a spôsobom správania, ktoré 
si odnesú do neskoršieho ži-
vota. Toto je hlavným cieľom 
pripravovaného projektu,“ 
uzavrel primátor. 

 (md)

ILUSTRAČNÉ FOTO: IVETA KARDHORDOVÁ

ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ
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2. ŠTVRTOK o 19:00 

Zmena programu vyhradená.

Krimi komédia, DEU, FRA, ROM, SWE, 97 min., české titulky, MP15, vstupné: 5,50 €.
Skorumpovaný policajt z Bukurešti sa zamiluje do Gildy, a tá ho požiada, aby 
dostal z väzenia drogového priekupníka (a v skutočnosti jej priateľa) Zsolta. Pre 
úspech akcie je potrebné, aby sa naučil jazyk el silbo, tvorený pískaním. Musí 
preto odísť na La Gomeru – jeden z Kanárskych ostrovov a domov tohto jazyka. 
Plán je jednoduchý – naučiť sa el silbo, oslobodiť Zsolta a získať 30 miliónov.

La Gomera   

10. PIATOK o 19:00 

Čierna komédia, CZE, 110 min., český dabing, MP12, vstupné: 5,50 €. Príbeh filmu sa točí okolo Kamily 
(Veronika Marková), ktorá má 18 a je úplne zúfalá. Žije v meste, kde zdochol pes, práve prišla o prácu a má
plné zuby svojich nedospelých rodičov. Jej otec (Ivan Trojan), večný puberťák, kšeftuje s vrakmi áut a chodí 
trsať rock´n´roll s babenkou, čo vyzerá ako zo starého amerického katalógu na podprsenky (Alena Pajtinková)
Rezignovanú matku (Kristýna Boková) balí lokálny gangster (Jiří Macháček), ktorému padol biznis, pretože 
mesto zakázalo hracie automaty. Kamila sa však nevzdáva a rozhodne sa o svoju rodinu a svoje šťastie 
zabojovať. Len musí presvedčiť mamu, aby otcovi konečne pristrihla tie jeho vypelichané krídelká! 

Bourák  

12. NEDEĽA o 19:00 

Komédia, CZE, 100 min., originálna verzia, MP, vstupné: 5,50 €. Po mnohých zberoch ... Honza
(Kryštof Hádek) a Klára (Tereza Ramba) sa stali rodičmi dvojičiek a majitelia vinárstva. Všedné 
starosti ich však odcudzili a momentálne žijú oddelene. Toto je príbeh renesancie ich lásky 
v prekrásnej krajine južnej Moravy. Pre Kláru s Honzom nastáva rozhodujúci čas vinárskeho 
roka - vinobranie. Honza sa za dramatických okolností po rokoch stretáva s kumpánom Jirkom 
(Lukáš Langmajer). Ten sa nadšene hrnie do návštevy Moravy, aby pomohol so zberom, ktorému 
samozrejme vôbec nerozumie. Zatají pritom Honzovi, že svojho pubertálneho syna Kubu, ktorý 
cestuje s nimi, uniesol, a k tomu uteká pred dlhmi, ktoré stihol nasekať za dobu, čo sa nevideli... 

17. PIATOK o 19:00 

Dokumentárny, SVK, 80 min., originálna verzia, MP7, vstupné: 5,50 €. Slovensko je hokejový 
národ. Krajina víťazov Stanleyho pohára a majstrov sveta. Hviezdna generácia je však už na 
dôchodku a nástupcovia stále neexistujú. Novú nádej priniesli minuloročné domáce majstrovstvá sveta, 
na ktorých sa zápasy slovenskej reprezentácie po prvý raz konali v Košiciach. Východ tak dostal 
jedinečnú šancu zapáliť vášeň pre hokej v srdciach mladej generácie fanúšikov.

Hokejový sen  

19. NEDEĽA o 19:00 
Meky
Dokument, CZE, 80 min., originálna verzia, MP, vstupné: 5,50 €. Bol to vtedy jeden 
z najväčších šokov našej populárnej hudby, po štrnástich nepretržitých víťazstvách Karla 
Gotta v ankete Zlatý slávik mu túto najprestížnejšiu hudobnú cenu Československa vyfúkol 
plachý okuliarnatý outsider, spevák Miro Žbirka z Bratislavy. Písal sa rok 1982, Meky zažíval 
svoju vlastnú Beatlemaniu, písal hity, ktoré žijú doteraz. Mimo reflektory mal za sebou už 
niekoľko bolesti, pred sebou mal dlhú cestu plnú zvratov aj natáčanie vo vyhlásených štúdiách
Abbey Road. Čo všetko postretlo Mekyho Žbirku od chvíle, keď po prvýkrát zobral do ruky 
gitaru, až do momentu, kedy svoj život odhalil filmárom? Býval dlhovlasým rockerom aj britským 
elegánom, ešte pred dosiahnutím plnoletosti hrával ako námezdní muzikant v cudzine, zažil 
stratu brata, vyhadzov z kapely rovnako ako davy fanúšičiek, slávu a hudobné triumfy, má 
za sebou odchod do ústrania aj veľký návrat. Ako sa vyrovnal s haváriou blízkej osoby ? 

23. ŠTVRTOK  o 19:00 
Hokejový sen 
Dokumentárny, SVK, 80 min., originálna verzia, MP7, vstupné: 5,50 €.

24. PIATOK o 19:00 

Dokument, CZE, 80 min., originálna verzia, MP, vstupné: 5,50 €.

30. ŠTVRTOK o 19:00 
Bourák 

Snežná hliadka   
11. SOBOTA o 16:00 

16. ŠTVRTOK o 19:00 

3Bobule 

Emma
Romantický/Komédia, GBR/USA, 132 min., slovenské titulky, MP12, vstupné: 5,50 €. Múdra, 
pekná a bohatá Emma má neodolateľné hobby. V milostných zväzkoch spojuje ľudí, ktorí 
by sa sami asi nikdy spojiť nedokázali. Trochu paradoxné je, že pri zastupovaní role Amora 
vôbec nemyslí na seba. Už v dobách, kedy ženy boli krehké kvetinky a mladé dievčatá často 
boli hanblivky, vytvorila Jane Austenová vo svojej Emme hrdinku  trochu iného razenia.

26. NEDEĽA o 17:30 
Zabudnutý princ    
Rodinný/Komédia/Dobrodružný, FRA, 102 min., slovenský dabing, MP, vstupné: 5,50 €. Režisér oscarovej 
snímky The Artist Michel Hazanavicius obsadil okúzľujúceho Omara Sy (Nedotknuteľní, Aj dvaja sú rodina) 
do ďalšej z nezabudnuteľných úloh. Tentokrát ho čakajú neobyčajné dobrodružstvá kúzelného detského sveta. 
Všetko v Djibiho živote sa točí okolo jeho milovanej sedemročnej dcérky Sofie. Oddaný otec samoživiteľ nikdy 
nepríde neskoro na jej večernú rozprávku. Každú noc, keď Sofie zaspáva, ju berie do „Rozprávkolandu“, 
vymysleného filmového štúdia, kde sa stávajú hlavnými hrdinami svetoznámych dobrodružných filmov, v ktorých
má Djibi hlavnú úlohu princa Krasoňa. O päť rokov neskôr sa zo Sofie pomaly stáva pubertiačka, príbehy 
jej otca ju už až tak neberú a Djibi je vo svojej roli vymenený. Pretože sa jeho postavenie v skutočnom 
svete i v „Rozprávkolande“ mení, Djibi musí vymyslieť, ako v živote svojej dcéry zostať dôležitou postavou.

Animovaný, IND, 92 min., slovenský dabing, MP, vstupné: 5,50 €. Polárny lišiak Swifty doručuje zásielky 
a každý deň sníva o tom, že sa stane najlepším kuriérom v družine Hviezdnych severských psov. Aby dokázal, 
že na to má, rozhodne sa doručiť záhadnú zásielku na tajné miesto. Až pred dverami zistí, že ide o nedobytnú 
pevnosť, kde prefíkaný zloduch Otto Von Walrus spriada plány na zničenie Arktídy a ovládnutie sveta. Swifty 
neváha a s pomocou svojich priateľov zostaví Snežnú hliadku, ktorá musí odvrátiť hroziace nebezpečenstvo.

Meky 

www.kino.brezno.sk
https://www.facebook.com/kinomostar/

18. SOBOTA o 16:00 
Minna a továreň na sny 
Animovaný/Rodinný, DAN, 81 min., slovenský dabing, MP, vstupné: 5,50 €. Minna je inteligentná mladá 
slečna, ktorá si veľmi nepotrpí na svoj vzhľad, vystačí si s jedným starým svetrom, tlačidlovým telefónom 
a radšej ako na internete trávi čas hraním šachu či varením. Jej pokojný život vo dvojici, teda v trojici 
s otcom Johnom a škrečkom Viggom Mortensenom naruší príchod otcovej priateľky s dcérou Jenny. Nová
nevlastná sestra je totiž pravým opakom Minny – afektovaná blondína, ktorej životom sú sociálne siete 
a počet lajkov na Instagrame je pre ňu dôležitejší ako výška IQ. Navyše, je veľmi arogantná, egoistická 
a Minnu v jej vlastnom dome doslova terorizuje. Minna sa teda rozhodne Jenny trochu „osladiť“ život a zoberie 
sny svojej nevlastnej sestry do vlastných rúk. Režírovanie cudzích snov sa jej však čoskoro vymkne spod kontroly.

Čierna komédia, CZE, 110 min., český dabing, MP12, vstupné: 5,50 €.

9. ŠTVRTOK o 19:00 
Raoul Taburin  
Komédia, FRA, 90 min., české titulky, MP12, vstupné: 5,50 €. Ak sa niekto vyzná 
v bicykloch tak je to Raoul Taburin. Opravár a dodávateľ bicyklov v krásnom mestečku
Saint Céron na juhu Francúzska. Dokonale rozumiedušiam svojich zákazníkov i 
tým na ich bicykloch. Celý život ho ale trápi prekvapujúce tajomstvo, ktoré neprezradil
ani svojej milujúcej žene. Nevie jazdiťna bicykli! Snažil sa to naučiť počas celého 
detstva i dospievania – ale márne. A rovnako neúspešné boli i jeho pokusy podeliť 
sa s niekým o toto tajomstvo. Nikto mu neveril. Keď pokojný život v Saint Cérone 
naruší parížsky fotograf Figougne, začína hroziť, že Raoulovo tajomstvo bude odhalené… 

25. SOBOTA o 16:00 

Minna a továreň na sny 
Animovaný/Rodinný, DAN, 81 min., slovenský dabing, MP, vstupné: 5,50 €.

31. PIATOK o 19:00 
Havel
Dráma/Komédia/Životopisný, CZE, 100 min., česká verzia, MP12, vstupné: 5,50 €. Životopisný film Havel prináša
príbeh jednej z najvýraznejších postáv česko-slovenskej histórie z disidentského obdobia, keď ešte Václav 
Havel nebol slávnou osobnosťou. „Portrét štátnika nečakajte,“ sľubuje režisér Slávek Horák. Film sa sústredí 
na Havlov búrlivý osobný život, ktorému dominuje boj za pravdu a správnu vec, prenasledovanie, väzenie, 
ale aj milostné aféry, pochybnosti o sebe samom a humor. V centre všetkého však stojí atypický, no o to 
silnejší vzťah s manželkou Olgou. Dej filmu sa odohráva medzi rokmi 1968 a 1989 a zachytáva premenu 
hlavného hrdinu od ľahkovážneho, úspešného dramatika zo šesťdesiatych rokov cez bojovníka za ľudské 
práva v rokoch sedemdesiatych až po väzňa a potom aj vodcovskú osobnosť nežnej revolúcie v roku 1989.  

JÚN
 www.kino.brezno.sk

Digitalizáciu kina Mostár Brezno finančne podporil 
Audiovizuálny fond.

18. ŠTVRTOK o 19:00 

Zmena programu vyhradená.

Hudobný/Dráma, USA, 110 min., slovenské titulky, MP12, 2D, vstupné: 5,50 €. 
Keď sa rozhodnete ísť za svojím snom, pripravte sa na to, že cesta môže byť 
tŕnistá a narazíte na mnoho križovatiek. Hviezda série Päťdesiat odtieňov Dakota
Johnson hľadá svoj Kalifornský sen v rovnomennej hudobnej romanci.

Kalifornský sen   

19. PIATOK o 19:00 

Komédia, DEU, 111 min., český dabning, MP15, 2D, vstupné: 5,50 €. Tri ženy, štyria muži, sedem 
mobilných telefónov a jedna otázka: „Ako dobre sa títo priatelia a páry skutočné poznajú?“.  Pri 
spoločnej večeri diskutujú o poctivosti, a preto sa rozhodnú zahrať si hru. Každý položí svoj mobilný 
telefón na stôl a každá správa, ktorá príde, bude zdieľaná, SMS správy sa budú čítať nahlas pred 
všetkými, telefónne hovory budú na hlasitom odposluchu. To, čo zo začiatku vyzerá ako neškodná 
zábava a hra, po chvíli prerastie do emocionálneho chaosu plného prekvapivých zvratov a pikantných 
odhalení. Pretože v zdanlivo dokonalom kruhu priateľov je viac tajomstiev a klamstiev, ako sa na začiatku
hry očakávalo...Svieži a veľmi vydarený remake originálneho talianskeho filmu Úplní cudzinci.

Takmer dokonalé tajomstvá  

20. SOBOTA o 19:00 

Triler, USA, 90 min., slovenské titulky, MP15, 2D, vstupné: 5,50 €. Poľovačka na ľudí? 
Príšerný nápad, ktorý sa skupina „inak rozmýšľajúcich“ jedincov rozhodne vyskúšať naživo. 
Dvanásť ľudí sa zobúdza na lúke uprostred lesa. Nepoznajú sa, nevedia, kde sú, ani ako sa tam
dostali. Netušia, že boli vybratí na špeciálny účel…..stali sa lovnou zverou. Lov
je znepokojujúci originálny triler od tvorcov hororových filmov Uteč, My a série Očista.

21. NEDEĽA o 19:00 

Komédia, CZE, 95 min., originálna verzia, MP12, 2D, vstupné: 5,50 €. Aký je život rozvedených mužov 
oddelených naštvanou exmanželkou nielen od stola, postele ale aj účtov? Ako zapôsobí rozvod na ich morálku 
a sebavedomie? Toto všetko sa dozviete z korektnej komédie s Marekom Vašutom v hlavnej úlohe.

ROMÁN PRE POKROČILÝCH  

26. PIATOK o 19:00 
BLOODSHOT
Triler/Akcia, USA, slovenské titulky, 109 min., MP15, vstupné: 5,50 €. Vin Diesel sa 
v akčnom trileri podľa úspešného komiksu predstaví ako BLOODSHOT - supervojak, ktorý 
je vďaka armáde nanobotov v jeho žilách prakticky neporaziteľný. Ako sa však zachová, keď 
zistí, že spoločnosť, ktorá ho vytvorila, mu vyrába falošné spomienky a využíva ho ako zbraň?

27. SOBOTA  o 16:00 
LASSIE SA VRACIA
Rodinný/Dobrodružný, DEU, 100 min., slovenský dabing, MP, 2D, vstupné: 5,50 €. Lassie, najslávnejší pes
filmovej histórie, prichádza opäť na plátna kín. A spolu s ňou sa vracia aj úžasný príbeh o nerozlučnom 
priateľstve chlapca a jeho dlhosrstej kólie. Dvanásťročný Florián a jeho verná psia kamarátka Lassie 
sú proti svojej vôli rozdelení a Lassie sa dostáva až na druhý koniec krajiny. Z nového 
domova však utečie a vydáva sa na neuveriteľne odvážnu, strastiplnú, ale aj zábavnú cestu späť.

27. SOBOTA o 19:00 

Komédia, CZE, 100 min., originálna verzia, MP12, 2D, vstupné: 5,50 €. Po mnohých 
zberoch ... Honza (Kryštof Hádek) a Klára (Tereza Ramba) sa stali rodičmi dvojičiek a majitelia 
vinárstva. Všedné starosti ich však odcudzili a momentálne žijú oddelene. Toto je príbeh renesancie
ich lásky v prekrásnej krajine južnej Moravy. Pre Kláru s Honzom nastáva rozhodujúci čas vinárskeho 
roka - vinobranie. Honza sa za dramatických okolností po rokoch stretáva s kumpánom Jirkom 
(Lukáš Langmajer). Ten sa nadšene hrnie do návštevy Moravy, aby pomohol sa zberom, ktorému 
samozrejme vôbec nerozumie. Zatají pritom Honzovi, že svojho pubertálneho syna Kubu, ktorý 
cestuje s nimi, uniesol, a k tomu uteká pred dlhmi, ktoré stihol nasekať za dobu, čo sa nevideli...

28. NEDEĽA o 19:00 

EMMA 

Mosley   
20. SOBOTA o 16:00 

21. NEDEĽA o 16:00 

LOV 

MOSLEY
Rodinný/Animovaný, CHN/NZL, 97  min., slovenský dabing,  MP, 2D, vstupné: 5,50 €.Mosley a jeho rodina 
rovnako ako ostatní Kozloni slúži ľuďom. Nikoho ale nezaujíma, že Kozloni sú inteligentné bytosti, ktoré 
hovoria a používajú jazyk ako ľudia. Mosley tvrdo pracuje celé dni na farme, ktorú ovláda výbušný farmár 
Simon. Keď sa jedného dňa Mosley vráti po práci do svojej stajne, príde jeho syn Rue s tým, že v lesoch 
našiel niečo úžasné. Spoločne objavia starodávnu jaskyni s maľbami bytostí veľmi podobných kozlonom - chodia 
ale vzpriamene a majú ruky. Mosley sa rozhodne utiecť z farmy a vydať sa nájsť bájne Primaky. Len tí mu môžu 
pomôcť oslobodiť všetkých Kozlonov, vrátane jeho rodiny. Zlý farmár však za ním posiela svojho lovca ... 

28. NEDEĽA o 16:00 
LASSIE SA VRACIA   
Rodinný/Dobrodružný, DEU, 100 min., slovenský dabing, MP, 2D, vstupné: 5,50 €. Lassie, najslávnejší pes
filmovej histórie, prichádza opäť na plátna kín. A spolu s ňou sa vracia aj úžasný príbeh o nerozlučnom 
priateľstve chlapca a jeho dlhosrstej kólie. Dvanásťročný Florián a jeho verná psia kamarátka Lassie 
sú proti svojej vôli rozdelení a Lassie sa dostáva až na druhý koniec krajiny. Z nového 
domova však utečie a vydáva sa na neuveriteľne odvážnu, strastiplnú, ale aj zábavnú cestu späť.

Animovaný/Rodinný, CHN/NZL, 97  min., slovenský dabing, MP, 2D, vstupné: 5,50 €. Mosley a jeho rodina 
rovnako ako ostatní Kozloni slúži ľuďom. Nikoho ale nezaujíma, že Kozloni sú inteligentné bytosti, ktoré 
hovoria a používajú jazyk ako ľudia. Mosley tvrdo pracuje celé dni na farme, ktorú ovláda výbušný farmár 
Simon. Keď sa jedného dňa Mosley vráti po práci do svojej stajne, príde jeho syn Rue s tým, že v lesoch 
našiel niečo úžasné. Spoločne objavia starodávnu jaskyni s maľbami bytostí veľmi podobných kozlonom - chodia 
ale vzpriamene a majú ruky. Mosley sa rozhodne utiecť z farmy a vydať sa nájsť bájne Primaky. Len tí mu môžu 
pomôcť oslobodiť všetkých Kozlonov, vrátane jeho rodiny. Zlý farmár však za ním posiela svojho lovca ...

3BOBULE 

www.kino.brezno.sk
https://www.facebook.com/kinomostar/

25. ŠTVRTOK o 19:00 
TAKMER DOKONALÉ TAJOMSTVÁ
Komédia, DEU, 111 min., český dabning, MP15, 2D, vstupné: 5,50 €. Tri ženy, štyria muži, sedem 
mobilných telefónov a jedna otázka: „Ako dobre sa títo priatelia a páry skutočné poznajú?“.  Pri 
spoločnej večeri diskutujú o poctivosti, a preto sa rozhodnú zahrať si hru. Každý položí svoj mobilný 
telefón na stôl a každá správa, ktorá príde, bude zdieľaná, SMS správy sa budú čítať nahlas pred 
všetkými, telefónne hovory budú na hlasitom odposluchu. To, čo zo začiatku vyzerá ako neškodná 
zábava a hra, po chvíli prerastie do emocionálneho chaosu plného prekvapivých zvratov a pikantných 
odhalení. Pretože v zdanlivo dokonalom kruhu priateľov je viac tajomstiev a klamstiev, ako sa na začiatku
hry očakávalo...Svieži a veľmi vydarený remake originálneho talianskeho filmu Úplní cudzinci.

Romantický/Komédia, GBR/USA 132 min., slovenské titulky, MP12, 2D, vstupné: 5,50 €. Múdra, pekná 
a bohatá Emma má neodolateľné hobby. V milostných zväzkoch spojuje ľudí, ktorí by sa 
sami asi nikdy spojiť nedokázali. Trochu paradoxné je, že pri zastupovaní role Amora vôbec 
nemyslí na seba. Už v dobách, kedy ženy boli krehké kvetinky a mladé dievčatá často boli
hanblivky, vytvorila Jane Austenová vo svojej Emme hrdinku trochu iného razenia.
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Spoločnosť Veolia Energia Brezno, a.s. oznamuje svojím odberateľom, že v termíne od 1.7.2020 do 
15.7.2020, bude prerušená príprava a dodávka teplej vody z kotolne TP5 Západ  v nasledovných 
odberných miestach:  

TP5 - Západ ŠLN 1 - 7 
TP5 - Západ ŠLN 9 - 15 
TP5 - Západ ŠLN 22 - 25 
TP5 - Západ ŠLN 18 - 21 
TP5 - Západ ŠLN 26 - 28 
TP5 - Západ ŠLN 29 - 33 
TP5 - Západ Fraňa Kráľa 3,5 
TP5 - Západ Fraňa Kráľa 7,9 
TP5 - Západ Fraňa Kráľa 11,13 
TP5 - Západ Penzión 1,2 
TP5 - Západ ŠLN 8/A,B 

 

Za prerušením prípravy tepla a teplej vody sú investičné činnosti spoločnosti SPP - distribúcia, a.s., 
ktorá v predmetnej lokalite vymieňa distribučný rozvod zemného plynu vrátane jednotlivých prípojok 
odberných miest zemného plynu, vrátane prípojky pre kotolňu TP Západ. V prípade, že SPP - 
distribúcia, a.s. obnoví distribúciu zemného plynu v skoršom ako ohlásenom termíne, pristúpi 
spoločnosť Veolia Energia Brezno, a.s. okamžite k výrobe a dodávke tepla.   

Za vzniknuté komplikácie sa odberateľom vopred ospravedlňujeme. 

 

 

Termíny upratovania v roku 2020 – pristavenie VOK-ov pre rodinné domy:

P.č. Ulice v oblasti I. upratovanie
01. Školská, Kozmonautov, Sekurisova, Moyzesova, Vránskeho, Cin-

torínska, Hradby, nám. M.R.Štefánika, Okružná, Padličkovo, SNP, 
Baštova, Glianska, Tehelňa, Vagnárska, Hlavina

od 22.06.2020
do 28.06.2020

02. Cesta osloboditeľov, Mliekárenská, M. Benku, Potočná, 
Mládežnícka, Dolná, Horná, Nová, Vrbová, Krátka, Budovateľská, 
Poľná, Mostárenská, Lúčna, Rovne, 

od 29.06.2020
do 05.07.2020

03. Švermova, Jesenského, Hviezdoslavova, Sládkovičova, Hronská, 
Jilemnického, Pionierska, Šoltésovej, NDH, Rázusova, Černákova, 
B. Nemcovej, Laskomerského, Bottova, ČSA, Zadné Hálny, Lesná, 
Jarmočisko, Predné Hálny, Chalupkova, Stromová, Záhradná

od 06.07.2020
do 12.07.2020

04. Štúrova, Lichardova, Kukučínova, Židľovo, Brezenská, Pod 
Hôrkou, Kiepka, Klepuš, Rohozná, Tisovská cesta, Podkoreňová, 
Kuzmányho, Šrámkova, Čipkovo nábrežie

od 13.07.2020
do 19.07.2020

Na požiadanie pristavíme veľkoobjemový kontajner na zelený odpad zo záhrad.
Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované VOK-y, 
neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie.

Termíny upratovania v roku 2020 – pristavenie VOK-ov pre rodinné domy - extravilán:

P.č. Ulice v oblasti I. upratovanie
01. Pestrovateľská, Lúčky, Šiašovo, Jelšová, Poľná, Lúčna, Cesta 

osloboditeľov, Hlboká
od 20.07.2020
do 26.07.2020

02. Podkoreňová, Kôšikovo, , Zúbrik, Rohozná, Kriváň, Dvoriská, 
Kozlovo

od 27.07.2020
do 02.08.2020

Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované VOK-y, 
neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie.
Nebezpečný odpad  nevhadzujte do veľkoobjemového kontajnera (práčky, chladničky televízory, 
akumulátory, žiarivky, ...), ale vyložte podľa rozpisu vedľa pristaveného veľkoobjemového kontajnera, 
Technické služby zabezpečia jeho odvoz vhodným spôsobom, alebo je možné tento odpad priviesť 
do zberného dvora na TS Brezno počas celého roka  pondelok – sobota od 7.00 hod do 17.00 hod.
Do pristavených kontajnerov ani vedľa nich neukladajte opotrebované pneumatiky!!! 
Odovzdajte ich predajcovi, alebo pneu servisom, ktoré sú zo zákona povinné Vám ich prevziať bez-
platne!

Termíny upratovania v roku 2020 pre bytové domy:

P.č. Ulice v oblasti I. upratovanie
VOK-y

1 x za ¼ rok upratovanie okolo
zberných nádob  - AVIA

01.
ŠLN, Nálepkova,
Fraňa Kráľa (nízke)

od 03.08.2020
do 16.08.2020 marec jún september december

02.
9. mája, MPČĽ, 
Mládežnícka, Tisovská, 
Glianska, Podkoreňová

od 17.08.2020
do 30.08.2020 marec jún september december

03. ČSA, Malinovského, 
Krčulova, Sládkovičova, 
F. Kráľa - vysoké
Fučíkova, L. Sáru, 
Švermova, Clemen-
tisova, Černákova, 
Laskomerského,Hradby, 
B.Němcovej, Rázusova

od 31.08.2020
do 13.09.2020

marec jún september december

Termín pristavenia  od – do znamená, že v tomto období budú pristavované a sťahované  
VOK-y, neznamená to, že tam budú cez celé uvedené obdobie.

V priebehu týždňa   budú pristavené veľkoobjemové kontajnery podľa potreby na komunálny a ob-
jemný odpad  do každej oblasti. Veľkoobjemové kontajnery budú pristavené na  obvyklé miesto, 
pokiaľ zástupca združenia vlastníkov bytov nedohodne iné miesto.
Upratovanie okolo stanovišťa zberných nádob bude vykonané jeden deň v uvedenom mesiaci.
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 10. júla. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno.

z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Lenku Makovníkovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK
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Stláčajme odpAD!
UšetrímE MiEsTo nIelEN v kontajNeri 

STLÁČANIE ODPaDU PRED VYHODeNÍM = ČISTEJŠÍ VZDUCH!

wWW.triedImE.sk wWW.envipak.sk wWW.vezmisI.ma

3. DodržiavAjte fArEbnú aBecEdu triEDenIa: 
sklu patrí zelEná, paPieru modRá, plastom žLTá, kOvom čerVEná a NápojOvým 
kartónom ORANžOvá farbA. NApovie Vám aj oznAčeNiE Na obAle: 

...
Riaďte sA prAvidlamI sVojeJ ObcE.

1. Snažte sA odpaD netvOriť Vôbec.

Len vytriEdENý oDpaD sA dá zhoDnOtiť a recyklovAť.4.

2. ZálohOvané ObAly NepatriA do kOša, vráťte ich do preDajnE.

TrieďtE odpaD, OPlAtí sa To. ZA vytriedEný oDpaD ObčAn Neplatí, 
jeho zbEr HRadiA výrobcOVia pROstrednícTvom OZV ENvI - PAK.

5.

AK SPRáVNE

SVET Je KRAjŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY VKM

Majte nA pAmäTi Nasledovné praVidlá 
a informujte O nich aj svoJich Občanov.

•  NestlačEný odpAD zbytOčne ZaBErá vEľA miesta A v konečNOm dôslEDku zberová spOlOčnoSť 
odváža VzDuch. Platí To nAjmä pre Plastové fľAše, kartónové KRabice čI plEChovky. 
Preto jE vEľmi dôležIté obaL pred vyhoDEním stlačiť A zmenšIť jEho ObJem. 

•  Do nádOby s oBjemOM 1100 l sa zmeStí priblIžne 733 stlačených 1,5-litrových PET fliaš. Ak by 
sme ich vyHodIli nestLačENé, zmestilo by Sa Ich tAm len 200. To je takmEr šTvoRnásObNe mENEj.

•  Ak sa odpAD PreD vyhodEním Nestlačí, konTAjNer či vREcE sa plniA rýchLejšiE 
a ďAlší odpaD sA už do nich NezmEstí.

•  Čím viac odpADu sa zmeStí do kOnTajNerA AlEbo vReca, tým viAc sa zníži INterval zVoZu. 
MenEj Jázd ZNamená čistEjší vzduch.
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Pohár primátora putuje do „Chorvátska“
V  poslednú júnovú so-

botu sa na multifunkčnom 
ihrisku v mestskej časti Ma-
zorníkovo stretlo osem tí-
mov z Brezna a blízkeho re-
giónu, aby zabojovali o cen-
nú trofej v malom futbale. 

Už piaty ročník futbalové-
ho turnaja O pohár primáto-
ra opäť priniesol na najväčšie 
breznianske sídlisko veľa zá-
bavy a sympatických športo-
vých výkonov. Na tunajšom 
multifunkčnom ihrisku sa 
tentokrát proti sebe posta-
vilo osem futbalových cel-
kov a v  jednom z nich si už 
tradične zahral aj primátor 
Tomáš Abel. „Väčšinou sme 
tento turnaj organizovali 
v septembri, ale keďže zápasy 
oblastného aj stredosloven-
ského futbalového zväzu boli 
zrušené, tak sme sa rozhod-
li usporiadať ho skôr, lebo 
predpokladáme, že v  sep-
tembri už budú rozbehnuté 
všetky futbalové ligy. Tento 
úmysel nám vyšiel, keďže 

turnaj bol plne obsadený už 
po troch dňoch od zverejne-
nia dátumu jeho konania,“ 
vyjadril spokojnosť so zvy-
šujúcim sa hráčskym záuj-
mom vedúci odboru kultúry 
a  športu v  Brezne Miroslav 
Baran. O divácku kulisu ta-
kisto nebola núdza, športoví 
fanúšikovia mohli sledovať 
jednotlivé zápasy nielen 
v blízkosti hracej plochy, ale 
aj z pohodlia svojich domo-
vov, z okien a balkónov.

Prvenstvo a  pohár pri-

mátora si napokon odniesli 
futbalisti Chorvátskej jazdy, 
ktorí vo finále zdolali Jazdcov 
2:0. Bronzovú priečku obsa-
dilo družstvo Zimák, keď 
v predĺžení vyhralo nad Srš-
ňami 5:4. Nasledovali tímy 
Doupy, Outsider, MFK a Ex-
ces.

„Zaujímavosťou a príjem-
ným spestrením bola účasť 
slovenských futbalových re-
prezentantiek, ktoré nastúpi-
li za družstvo Jazdcov a vybo-

jovali krásne druhé miesto. 
Turnaj bol úspešný, zúčastni-
lo sa na ňom viac tímov, ako 
pred rokom, takže už teraz 
sa tešíme na ďalšie športové 
stretnutia.“ (eš)

FOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: STANISLAV SPÁČ


